
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  OLT 

PRIMARIA COMUNEI  DEVESELU 
                            Str. Aurel Vlaicu nr. 6, CIF 4491350cod poştal  237130, tel. 0249510560, fax. 0249510580, e-

mail:primariadeveselu@yahoo.com 

                                                                                                                                     

H O T Ă R Â R EA nr.64 din 30.06.2023 

privind aprobarea incheierii unui Contract de Prestari Servicii pentru activitatea de 
dezinsectie,pe raza Comunei Deveselu ,judetul Olt 

Avand in vedere: 
-referatul de aprobare nr.4983/21.06.2023 al Primarului Comunei Deveselu; 
-raportul de specialitate nr.4982/21.06.2023 al serviciului economic,investitii si achizitii 
publice; 
-prevederile art. 2, alin. (1), alin. (3), lit. k), art. 6, alin. (1), lit. e), lit. h) și lit. l), art. 8, alin. 
(1), art.12, art. 14 din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile art. 1, alin. (2), lit. e), art. 2, lit. e) şi g), art. 3, art. 8, alin. (3), lit. d), lit. i), art. 22 
din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 - prevederile art. 7, alin. (5) din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 
 - Ordinul ANRSC mr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de 
salubrizare a localităţilor;  
- Ordinul ANRSC mr. 111/2007 privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de 
salubrizare a localităţilor; 
 - Ordinul ANRSC nr.112/2007 privind aprobarea Contractului-cadru de prestare a serviciului 
de salubrizare a localităţilor;  
- prevederile art. 129, alin (2), lit. d), alin. (7) lit. c) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 
iulie 2019; 

 -  avizul comisiei pentru activitati economico-financiare, agricultura, protectia 
mediului si turism; 
             - avizul comisiei pentru amenajare teritoriu si urbanism, juridica si de disciplina, munca 
si protectie sociala; 
            -  avizul comisiei pentru activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și familie, 
protecție copii, tineret și sport; 
În temeiul art. 139 ,art.196 si art.197 din OUG nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DEVESELU 
HOTĂRĂŞTE: 

              Art.1.Se aproba incheierea unui Contract de Prestari Servicii  pentru. activitatea de 
dezinsectie,pe raza Comunei Deveselu si achizitionarea prin procedura achizitiei publice ,conform 
prevederilor art.7 alin.(5) din Legea nr.98/2016 a achizitiei publice, cu modificarile si completarile 
ulterioare, a serviciului de dezinsectie. 

Art.2. Se aproba  alocarea sumei de 15.000 lei  necesare finantarii activitatii prevazute 
la art.1,de la capitolul capitolul 51.01.03-autoritati publice si actiuni externe,titlul 20.30.30-alte 
cheltuieli cu bunuri si servicii.    

Art.3. Primarul Comunei Deveselu va duce la indeplinire prevederile prezentei 
hotarari. 

Art.4. Prezenta hotarare se comunica Primarului Comunei Deveselu, secretarului 
Comunei Deveselu si Institutiei Prefectului Olt. 
PRESEDINTE DE SEDINTA, 
NICA DUMITRU MANUEL                                Contrasemneaza pentru legalitate, 

  Secretar general UATC Deveselu 
   


